encerrando por vezes depois das 22:00.  

Empregam força de trabalho externa ao núcleo familiar o bar, a sorveteria, o 

açougue (apesar de empregar apenas parentes próximos), e a adega. Os funcionários 

geralmente não são registrados em carteira e recebem por mês cerca de R$1.200,00 

(mil e duzentos reais) a R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais), a depender da função 

que desempenham. O ritmo de trabalho não é intenso durante toda a semana em 

nenhum dos estabelecimentos, tendo todos, porém, dias e horários de maior fluxo, 

como o bar de Luiz, que aos finais de semana chega a receber cem pessoas no salão